
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 700/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/874163
ERRATA
Onde se lê: 180 (cento e oitenta) dias, no período de 02/08/2021 a 
28/01/2022, correspondente aos triênios de 21/02/2008 a 20/02/2011, 
2011/2014, 2014/2017 e 2017/2020;
 Leia-se: 150 (cento e cinquenta) dias, no período de 02/08/2021 a 
29/12/2021, correspondente aos triênios de 21/02/2011 a 20/02/2014, 
21/02/2014 a 20/02/2017, 21/02/2017 a 20/02/2020;
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de agosto de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 700550
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
017/2020/SEASTER
Processo nº 2021/923013
Objeto: o acréscimo de 25% do quantitativo do objeto do contrato.
Data da assinatura: 01/09/2021
Unidade Orçamentária: 87.0101
Funcional Programática: 08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390.30
Fontes: 0339002243
Ação Detalhada: 262.667
Valor Global: 68.102,90
Contratado: HIGEIA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E SERVIÇOS 
DE LIMPEZA LTDA
CNPJ n° 19.675.317/0001-56
Endereço: Alameda Santa Vitória, nº 14, Bairro: Parque Verde, Belém/PA
CEP: 66.827-720
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 700751
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Número: 12/2021
Objeto: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Re-
gistro de Preços, tem por objeto a prestação de serviços educacionais de 
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL voltados ao atendimento do 
“PROJETO QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Plano Estadual de Qualificação 
Social e Profissional–PQSP/PA– SEASTER, a ser executado em municípios 
integrantes do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 17/09/2021
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 700585
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 801/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo n° 2021/843074
RESOLVE: CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 2.950,00 
(DOIS MIL e NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS), em favor do (a) servidor 
(a), CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA, MAT.3228896/1 ,SERVENTE Com 
Objetivo de atender despesas com pronto pagamento.
43.104. - 08.241.1505.8865 F: 0166 253.937 DESPESA: : 3390 39
 R$ 2.950,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de agosto de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 700548

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 808/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/952400
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 E ½ (QUATRO E meia) diárias 
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: INOCENCIO RENATO GASPARIM, 
matrícula nº 5945555/1, Secretário da SEASTER e Sr. PAULO SÉRGIO DE 
SOUZA NASCIMENTO, matrícula nº 5946524/3, Assessor que se desloca-
ram à cidade de Brasília - DF, para participarem da reunião no Ministério 
da Cidadania sobre Cisternas nas Escolas e Microssistemas de Água para 
Ribeirinhos, no período de 02/09 à 04/09/2021.
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8863 0101006357 
234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 809/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/955620
RESOLVE: Autorizar o pagamento DE 4 ½ ( QUATRO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Alex Fernando Soares Souza ,matrí-
cula 1952617/1,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO o qual se deslocará para 
o município de Chaves, no período de 13/09/2021 a 17/09/2021, com o 
objetivo de auxiliar em Analise das Condições Física da Obra de Construção 
do CRAS,para a elaboração de Relatório,bem como registro fotográfico.
Classificação Orçamentária: 43.101- 08.244.1505.8863 0101006357 
234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 02 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 810/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/954899
RESOLVE: Autorizar o pagamento de ½ (meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO: MARCOS FLAVIO DO ROSARIO RIBEIRO,MAT.5938895/1 o qual 
se deslocará para TAILANDIA/PA, no dia 31/08/2021, com objetivo de conduzir 
Equipe para discutir assuntos referentes ao Programa 1º Oficio em Tucurui/PA
Classificação Orçamentária: 43.105 – 11.333.1504.8946 F: 0101006357 
266.721 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 700556
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 807/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o PAE nº 2021/945769
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora ALESSANDRA DA SILVA ROSA MENDES, 
matricula 54188938/ 1, para responder pela Gerência de Projetos/SEASTER, em 
substituição ao titular, RAONI RAIOL TORRES, matrícula 5946866/ 1, que se en-
contra afastado em gozo de férias no período de 01/09/2021 a 30/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de agosto de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 700552


